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ВВЕДЕНИЕ

В условиях следования принципам индустриального производства и с учетом

освоения инноваций 4-й промышленной революции мир столкнулся с существенным

обострением глобальных социально-экологических проблема, которые нуждаются в глубоком

осмыслении представителями научных кругов, а также государством и бизнесом. Отражением

этого является тот факт, что, например, в научной электронной библиотеке eLibrary по запросу

«цели устойчивого развития» в качестве ответа на новые глобальные вызовы было найдено

1119550 статей, что также подтверждает актуальность темы исследования. Для

предотвращения негативного эффекта антропогенных воздействий на окружающую среду

экспертной группой ООН совместно с ведущими учеными еще по завершению ХХ столетия

была разработана концепция устойчивого развития, которая получила отражение в

документах, принятых в 1992 г. в Рио-де-Жанейро на Второй Всемирной Конференции ООН

по окружающей среде и развитию. В Нью-Йорке 25 сентября 2015 года Генеральная

Ассамблея приняла новый документ саммита Организации Объединённых Наций по

принятию повестки дня в области развития на период после 2015 года «Преобразование

нашего мира: Повестка дня в области устойчивого развития на период до 2030 года» (далее,

Цели Устойчивого развития ООН 2030 – ЦУР ООН 2030). Итоговый документ содержит 17

глобальных целей и 169 соответствующих им задач. Разработанный далее План действий для

улучшения благосостояния и защиты нашей планеты в настоящее время реализуется

практически всеми странами и всеми заинтересованными сторонами. Россия и Казахстан так

же, как и многие другие страны, разработали собственные стратегии и программы по

устойчивому развитию и переходу к «зеленой» экономике [1][2][3][4][5][6]. В данной модели

экономика является зависимым компонентом природной среды и ее частью, которая должна

функционировать сообразно требованиям социально-экологической устойчивости. В Шестом

докладе Международной группы экспертов по изменению климата (МГЭИК, IPCC ) ведущие

мировые ученые подтвердили вывод об антропогенном характере изменения климата.

Глобальное потепление наступает быстрее и интенсивнее, чем прогнозировалось еще

несколько лет назад, и в настоящее время реализуется самый пессимистичный из

предполагавшихся ранее сценарий. Существует вероятность, что удержать потепление в

пределах 1,5 градусов С не удастся, если не сократить объемы антропогенных выбросов

парниковых газов более существенно по сравнению с уровнями, согласованными на

Всемирной конференции в Париже в 2015 году. В докладе МГЭИК была подтверждена почти

линейная зависимость между совокупными антропогенными выбросами CO2 и вызываемым
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ими глобальным потеплением, то есть каждые 1000 Гт кумулятивных выбросов CO2 приводят

к увеличению глобальной температуры примерно на 0.45 град. C1.

Мировое сообщество считает именно крупные корпорации главными виновниками

загрязнения окружающей среды, в силу чего на них ложится значительная доля

ответственности за ее состояние. Для реализации крупным бизнесом своей ответственности

он должен ориентироваться на цели и принципы устойчивого развития с учетом их

обновленного содержания. Подчиняясь этому императиву, крупный бизнес стал

инвестировать немалые средства в решение глобальных проблем, внося тем самым весомый

вклад в экономическое, экологическое и социальное развитие стран. Но жизнь не стоит на

месте. Дальнейшее обострение ресурсно-экологических и климатических проблем ставит

перед бизнесом новые задачи по переходу на широкое использование ресурсов

альтернативной энергетики, снижению выбросов в атмосферу парниковых газов и

сокращению углеродного следа, минимизации производственных отходов посредством

внедрения в производство и логистику циркулярных бизнес-моделей, по созданию безопасных

условий труда и т.д.

Интеграция целей устойчивого развития в стратегии крупного бизнеса является

сложным и затратным мероприятием. В настоящее время государства предоставляют

открытую информацию о достижениях в области устойчивого развития, которые в немалой

степени зависят от сложившейся отраслевой структуры экономики и приоритетных

направлениях экспорта. Экономика России и Казахстана напрямую зависит от нефтегазовой

отрасли, которая не только вносит существенный вклад в социально-экономическое развитие

данных стран, но и наносит значительный ущерб окружающей среде, в том числе в виде

выбросов вызывающих глобальное потепление парниковых газов. Так, нефтегазовый сектор

России и Казахстана дает 15% ВВП и около 40% налоговых поступлений. Что касается

негативного воздействия на окружающую среду, то по данным Статистического Ежегодника

мировой энергетики выбросы CO2 от сжигания топлива увеличились за последние 19 лет на

12%. И в разбивке по видам топливно-энергетических ресурсов, на долю нефти приходился

31%, на природный газ – 24% и уголь – 44%2. Все эти и ряд других факторов предопределил

концентрацию внимания в ВКР именно на крупных предприятиях нефтегазового сектора и их

роли в обеспечении устойчивого социально-экономического развития.

1 Учёные анализируют итоги Шестого оценочного доклада Международной группы экспертов по изменению

климата. URL: // https://www.atomic-energy.ru/news/2021/08/30/116802 (дата обращения:05.04.2022 ).
2 Порфирьев Б.Н., Широв А.А., Колпаков А.Ю. Комплексный подход к стратегии низкоуглеродного социально-

экономического развития России, Т. 23, № 3, 2021. (дата обращения:05.04.2022).

5

Указанный круг проблем в его различных аспектах исследуется в современной

литературе. Выделим в этой связи работы таких авторов как, Бобылев С.Н., Пахомова Н.В.,

Рихтер К.К., Малышков Г.Б., Порфирьев Б.Н., Разманова С.В., Смагулова С.М., которые

изучают вопросы устойчивого развития. Заслуживают внимания и исследования по зеленой

экономике, энергетическому переходу и цифровизации Бобылева С.Н., Пахомовой Н.В.,

Рихтер К.К., Хорошавина А.В., Порфирьева Б.Н., Широва А.А., Колпакова А.Ю. Вместе с тем

жизнь не стоит на месте и о себе все острее заявляют новые задачи и вызовы, к числу которых

относятся как климатические, так и социальные. Требует своего обобщения и опыт

разработки и реализации предприятиями, прежде всего крупными, ЦУР и связанных с ними

ESG стратегий. Представляет интерес и проведение сравнительного анализа реализации

бизнесом ЦУР на примере различных стран, в том числе входящих в ЕАЭС, чему еще не было

уделено должно внимания в литературе. Все это предопределило цель и задачи исследования.

Цель работы состоит в раскрытии специфики современных подходов к ЦУР ООН

2030 с акцентом на их новые приоритетные задачи и на этой основе – в проведении анализа

и сравнении форм реализация этих целей крупным бизнесом России и Казахстана на примере

предприятий нефтегазового комплекса. В соответствии с данной целью в работе были

поставлены и решались следующие задачи:

- изучить логику обновления стратегии устойчивого развития под воздействием новых

экологических, климатических и социальных вызовов, а также основные теоретические

подходы, лежащие в основе формирования пакета ЦУР ООН-2030;

- исследовать особенности реализации целей УР в странах, экономика которых

существенно зависит от сырьевой ренты;

- проанализировать влияние пандемии COVID 19 на реализацию ЦУР на примере

России и Казахстана:

- выявить и систематизировать приоритетные задачи, которые должны решаться

бизнесом при конкретизации ЦУР в ЕSG стратегиях;

- провести сравнительный анализ рамочных институциональных условий реализации

крупным бизнесом России и Казахстана целей устойчивого развития, в том числе в части

наличия поддержки ответственного поведения бизнеса со стороны фондового рынка;

- проанализировать деятельность крупных нефтегазовых предприятий России и

Казахстана и их роли в реализации ЦУР (период 2017-2020 гг.) с учетом воздействия на

данный сектор и экономику страны в целом зеленого энергоперехода и обострения

глобальной климатической проблемы;
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- выработать рекомендации по обоснованию направлений реализации целей

устойчивого развития крупного бизнеса Казахстана и России с учетом новых вызовов.

Объектом исследования в ВКР являются крупные предприятия России и Казахстана,

которые, внося существенный вклад в социально-экономическое развитие данных стран,

одновременно относятся и к числу приоритетных загрязнителей окружающей среды, перед

которыми в силу этого стоят крупномасштабные ресурсно-экологические, социальные и

другие задачи. Предметом исследования является процесс обоснования и реализации

крупным бизнесом России и Казахстана (на примере нефтегазового комплекса) стратегий

устойчивого социально-экологического развития в контексте его сравнительного анализа.

Гипотеза исследования: российские нефтегазовые компании по ряду позиций

опережают крупные предприятия Казахстана в разработке и реализации стратегий

устойчивого развития, как и ESG стратегий, благодаря их более значительной интеграции в

мировую экономику и глобальные цепочки поставок, а также виду реализации комплексного

подхода к «озеленению» активов и усиливающейся в последнее время поддержки со стороны

кредитно-банковских организаций. Вместе с тем при решении такой актуальной задачи, как

декарбонизация производства основой для преимуществ предприятий Казахстана может стать

детальное обоснование Доктрины достижения углеродной нейтральности Республики

Казахстан и определение этим документом конкретных источников финансирования

поставленных в ней задач, а также активная поддержка экологически ответственных

инвесторов со стороны фондового рынка Казахстана, в том числе путем организации

функционирования Торговой биржи Каспий по торговле квотами на выбросы парниковых

газов.

Методология исследования. В выпускной квалификационной работе, наряду с опорой

на концепцию устойчивого развития и зеленой экономики, теорию внешних экологических

эффектов и общественных благ, также будут использованы: институциональный и отраслевой

конкурентный анализ, современные методы стратегического менеджмента, сравнительный

анализ (для исследования изменений объектов, выявления закономерностей развития

бизнеса), метод бэнчмаркинга (сопоставительный анализ на основе эталонных показателей

других компаний для улучшения работы взятых для анализа предприятий).

Теоретическая значимость ВКР обусловлена аналитическим характером работы, в

рамках которой выявляется логика обновления концепция устойчивого развития, и пути

претворения ее в жизнь в ходе модернизации ряда регуляторных механизмов, а также

стратегий крупного бизнеса России и Казахстана на примере предприятий нефтегазового

сектора. Практическая ценность работы состоит в выявлении барьеров и драйверов
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внедрения крупным бизнесом России и Казахстана стратегий устойчивого развития при

специальном внимании к ESG-стратегиям, а также в систематизации и обобщении опыта

лидирующих в этой области компаний и выработке на этой основе практических

рекомендаций, служащих его распространению..

Логика и последовательность анализа предопределяется целью и поставленными в

ВКР задачами. В первой главе формируется необходимая теоретическая база для проведения

исследования, идентифицированы приоритетные задачи крупного бизнеса в социальной и

экологических областях, а также в области внедрения инноваций и развития взаимовыгодного

сотрудничества, изучены национальные стратегии и доклады о достижениях стран по 17 целям

устойчивого развития, дается оценка хода их реализации с выявлением нерешенных проблем.

Во второй главе внимание сконцентрировано на изучении деятельности крупного бизнеса на

примере нефтегазового сектора РФ и РК, а также на проведении сравнительного

межстранового анализа роли секторов в социально-экономическом развитии обеих стран и в

достижении ими ЦУР. На базе сравнения двух крупнейших нефтегазовых компаний с точки

зрения реализации ими ЦУР будет выявлено наличие у них общих приоритетных целей и

задач и поведена сравнительная оценка результатов их деятельности. По завершению второй

главы с учетом новых вызовов будут определены драйверы и барьеры интеграции ESG-

стандартов в конкурентные стратегии компаний с выработкой практических рекомендаций

по внедрению ESG для крупного бизнеса России и Казахстана.
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ГЛАВА 1. Концепция устойчивого социально-экологического развития и ее

модернизация в целях устойчивого развития ООН-2030 (ЦУР)

1.1. Концепция устойчивого социально-экологического развития и ее

модернизация при переходе к зеленой экономике

Быстрые темпы экономического роста, которые основывались на использовании ряда

преимуществ индустриальной модели, в ХХ веке одновременно привели к глобальным

социально-экологическим проблемам. По мнению ученых и политиков, новым двигателем

экономики являются зеленый рост и обновленная концепция устойчивого развития, в основе

которых заложены институциональные и структурные реформы, которые в дальнейшем

способствуют решению глобальных проблем. В результате хозяйственной деятельности

произошла деградация окружающей среды (загрязнение атмосферы и водных источников,

потепление климата, эрозия почвы, увеличились бытовые и производственные отходы и т.д.).

Откликом на эту ситуацию стало формирование в 1983 г. Всемирной комиссии по

окружающей среде и развитию (Комиссии Брундтланд), перед которой была поставлена цель

сформулировать ориентированную на будущее «глобальную повестку необходимых

изменений», чтобы акцентировать внимание на новом характере взаимодействия

человеческой деятельности с окружающей средой. Результатом осмысления этих новых

процессов стала концепция устойчивого развития, которая была разработана Комиссией

Брундтланд в 1987 году и представлена на 2-й Всемирной конференции по окружающей среде

и развитию (UNCED) в сентябре 1992 года в Рио-де-Жанейро [8]. В Докладе Брундтланд

«Наше общее будущее» была дана, ставшее широко признанной, характеристика устойчивого

развития как развития, «… которое удовлетворяет потребности настоящего, не ставящее под

угрозу способность будущих поколений удовлетворять собственные потребности» (WCED,

1987, с. 43).

Рассмотрим документ «Повестка дня на XXI век», принятый Конференцией ООН по

окружающей среде и развитию в 1992 году. Документ включает в себя четыре раздела [8]: 1)

социальные и экономические аспекты; 2) сохранение и рациональное использование ресурсов

в целях развития; 3) укрепление роли основных групп населения; 4) средства осуществления.

По данным разделов можно определить, что программа действий ООН направлена на

повышение качества окружающей среды и повышение уровня жизни населения. План

действий ООН на первом этапе предполагал рациональное пользование природных ресурсов

в рамках экономического роста, так как в мире наблюдалось значительное экономическое

ухудшение стран, в последствии ухудшение социальных показателей, и наряду с этим

возникновение экологических катастроф и быстрое истощение природных богатств. В ходе
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обсуждения Доклада Брундтланд была принята Декларация Рио по окружающей среде и

развитию, которую подписали 178 государств. В Декларации прописаны основополагающие

нормативные принципы по охране окружающей среды, которые закрепились на

международном и национальном уровнях.

На протяжении двадцати лет после 2-ой Всемирной конференции концепция

устойчивого развития (УР) совершенствовалась и расширялась область ее применения на

практике. На данном этапе утвердилось понятие УР как сбалансированное развитие трех

взаимосвязанных компонентов: социального, экономического и экологического. В этих

условиях были определены приоритетные задачи для бизнеса. Во-первых, бизнес должен быть

экономически устойчивым и эффективным, что позволит решить экологические проблемы

(выявляется взаимосвязь экономики и экологии), во-вторых, экологически ответственным

(устранение последствий ущерба экологии, оценка и минимизация рисков экологических

катастроф в ходе хозяйственной деятельности), в-третьих, социально ответственным (учет

интересов общества, соблюдение норм и правил, влияющих на качество жизни работников и

общества в целом).

Отметим, что изучением экологических проблем изначально занимались американские

ученые в 70-80-е годы ХХ века, затем лидерами в этой области стал Евросоюз (ЕС), который

на сегодняшний день имеет большой опыт по формированию и реализации стратегии

устойчивого роста и последовательно воплощает идеи этой концепции на практике. Примером

тому послужила принятая 17 мая 1993 года в ЕС 5-я Программа Действий по защите

окружающей среды, которая стала первым проектом ЕС по устойчивому развитию. Согласно

программе ЕС «За долгосрочное развитие» именно ЕС выступает в роли глобального актора

новой политики устойчивости. Для решения таких проблем, как глобальное изменение

климата, исчезновение озонового слоя, сокращение биологического разнообразия планеты,

ЕС сформулировал ряд мероприятий по экологической трансформации секторов экономики,

которые по официальным документам не являлись обязательными, а носили лишь

рекомендательный характер. Кроме того, в документе не были озвучены конкретные

количественные показатели желаемого развития как Европейского союза в целом, так и

отдельных составляющих его государств. В дальнейшем именно это стало слабой стороной в

ходе реализации планов, и следовательно многие из намеченных в программе преобразований

не были достигнуты к 2000 году [44].

Концепция УР на официальном уровне была зафиксирована в 2002 году на Всемирном

форуме УР в Йоханнесбурге, как концепция трех взаимосвязанных компонентов

(экономического, социального и экологического). Теперь социальный компонент УР включает
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такие важные показатели, как здоровье населения, борьба с голодом и бедностью, демография,

миграция. В этом же году на Всемирном саммите по устойчивому развитию государства

призвали сформулировать окончательную национальную стратегию устойчивого развития, а

реализация стратегий планировалась на 2005 год. Таким образом, УР нацелено на

экономический рост стран, в основе которого лежит развитие конкуренции в рамках

инноваций и экологической безопасности на глобальном уровне. Наряду с этим, в качестве

регуляторов устойчивого развития выступают новые инструменты государственной политики,

которые направлены на решение задач в области экологии и социальной области. К ним

относятся: административно-контрольные, рыночно-ориентированные, добровольные

соглашения, сетевые структуры и информационные инструменты [47]. Инструменты в разных

странах различаются, но их применение на практике создает новую модель управления, при

которой решением социально-экологических и экономических проблем занимаются

стейкхолдеры, партнеры, общественные организации, следовательно и выгоду получают все

участники процесса.

Проблема социального неравенства, которая напрямую связана с деградацией

экологической системы, стала в центре внимания ученых, политиков, экспертов. Спустя 20 лет

после принятия «Декларации Рио» в 2012 году состоялась Конференции Рио+20, в которой

были подведены итоги за прошедший период времени. Усиление неравенства между

странами, мировой финансово-экономический кризис 2008 года, затем и долговые кризисы в

странах ЕС в 2011 году явились показательными примерами неустойчивости экономик многих

стран. Провалу в достижении целей устойчивого развития способствовало и то, что

правительства государств не научились рационально управлять экономикой. Устаревшая

модель экономического развития, не учитывающая наличие жестких экологических и

природно-ресурсных ограничений, в конечном счете провоцировала разрушение мировой

экономики. Возросла необходимость создания новой рациональной модели, в которой

социально-экономическое развитие учитывает имеющиеся ресурсные и экологические

ограничения, направляя достаточные капиталовложения в устойчивое развитие. Если раньше

денежные средства в основном использовались для добычи полезных ископаемых,

строительства объектов недвижимости и т.п., то ныне необходимы масштабные зеленые

инвестиции, направляемые на развитие возобновляемой энергетики, социальной и

природоохранной инфраструктуры. В качестве положительного примера следует рассмотреть

новую Стратегию Евросоюза 2020 (Europe 2020), принятая в начале 2010 г. Европейской

комиссией, ориентирует ЕС на превращение ее экономики в интеллектуальную, устойчивую

и инклюзивную. Для достижения трех взаимно усиливающих приоритетов в Евросоюзе был
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сформирован пакет из пяти амбициозных целей в следующих областях: занятость, инновации,

изменение климата и энергетика, образование, борьба с бедностью и социальным

отчуждением. Важным инструментом реализации стратегии развития ЕС до 2020 года можно

считать реформирование надзорного механизма в рамках экономической деятельности

государств-членов ЕС и быстрая координация в преодолении возникших проблем. Таким

образом, ежегодно в течении 10 лет Комиссия ЕС проводила детальный анализ бюджетных

проектов государств-членов ЕС в соответствии с Пактом стабильности и роста, а также с

учетом рекомендаций Комиссии ЕС. При серьезных отклонениях Комиссия ЕС в праве

отклонить и вернуть проект на доработку, а в случае чрезмерного дефицита в бюджете и

чрезмерного макроэкономического дисбаланса на государств-членов ЕС в одностороннем

порядке накладываются финансовые санкции3. На этой основе можно сделать вывод о том,

что использование более жесткой политики государства позволило добиться положительных

результатов по всем поставленным целям Стратегии ЕС до 2020 года. Подтверждается данный

вывод отчетом Евростата за 2019 год, в котором особенный прогресс наблюдается в области

высшего образования, занятости населения, а также сокращение выбросов парниковых газов4.

Особое внимание нужно уделить докладу «Навстречу «зеленой» экономике», который был

озвучен ЮНЕП на Конференции Рио+20 (2012), в котором отмечается тесное взаимодействие

государственного и частого сектора при сохранении у государств существенной роли и

ответственности для решения накопившихся проблем.

Если экономический рост страны зависит от добычи и использования

невозобновляемых природных ресурсов, то возникают риски в результате исчерпания

природных богатств, что, следовательно, приведет к падению экономики. Альтернативным


[…]


Европейской

экономической

комиссии ООН для

образования в интересах

устойчивого развития.

Гендерное неравенство - Гендерное равенство

достигнуто на 70,6%.

- В рейтинге «Индекс

гендерного разрыва»
страна занимала в 2020 г.

— 81-е из 153 стран.

- Принцип равенства

полов закреплен в

Конституции РФ(ст. 19).

Чистая вода и

санитария

- В 2018 году 91,5 %

населения России было

обеспечено безопасной

питьевой водой.

- Численность населения,

не обеспеченного

питьевой водой, составила

1,5 млн чел. (1,2% от

общей численности

населения).

- Федеральный проект

«Чистая вода» в рамках

национального проекта

«Экология».

Недорогая и чистая

энергия

- Электроэнергия

доступна 100% россиян.

- Низкая доля ВИЭ в

энергетике страны.

- Министерством

энергетики Российской

Федерации

сформирован

ведомственный проект

«Цифровая энергетика».

Труд, экономический

рост

- Снизился уровень

безработицы (с 5,5% в

- Высокий уровень

неформальной занятости.

- Программа

«Повышение
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2016 году до 4,6% в

2019-м.

- Ускорение темпов

прироста ВВП (с 0,3% в

2016 г. до 2,3% в 2018 г.)

и доходов населения

- Низкий уровень

заработной платы.

производительности

труда и поддержка

занятости».

Индустриализация,

инфраструктура

- Было введено в

эксплуатацию 560,4 км

автомобильных дорог,

построено более 250 км

железнодорожных

линий,

реконструированы и

построены объекты

инфраструктуры в 8

аэропортах.

- дефицит готовых к

запуску проектов,

недостаток специалистов в

сфере проектного

финансирования, видение

инфраструктурного

развития только на

ближайшую перспективу.

- «Комплексный план

модернизации и

расширения

магистральной

инфраструктуры на

период до 2024 года» и

нацпроект «Безопасные

и качественные

автомобильные

дороги».

Уменьшение

неравенства

- С 2014 по 2018 год

доступность яслей для

детей от двух месяцев до

трех лет возросла с 51,86

до 83,6%, детских садов

для детей от трех до

семи лет — с 91,4% до

98,89%.

- С 2016 года в России

нарастает убыль

населения. По итогам

2019-го она достигла

рекордного показателя за

11 лет (минус 259,6 тыс.

чел.)

- Действует гос-

программа «Доступная

среда», направленная на

интеграцию в общество

людей с инвалидностью

и маломобильного

населения.

Города и населенные

пункты

- Применение между-

народных стандартов

Сектора стандартизации

электросвязи Между-

народного союза

электросвязи к «умным»

устойчивым городам.

- Население малых

городов России

сократилось почти на 1,5

млн человек за последние

15 лет. При этом число

жителей крупных городов

растет, а их

инфраструктура не готова

к масштабам миграции из

малых и средних городов.

- утвержден нацпроект

«Жилье и городская

среда», некоторые из

целевых показателей

которого созвучны

задачам ЦУР 11

Производство и

потребление

-Развивается

направление

экологической

сертификации.

- Нацпроект «Экология» в

части обращения с

отходами не содержит

задач по сокращению и

предотвращению

образования отходов и их

раздельному сбору. Он

предусматривает лишь

строительство мощностей

по сортировке смешанных

ТКО и их переработке.

В 2019 году стартовал

федеральный проект

«Комплексная система

обращения с твердыми

коммунальными

отходами (ТКО)» в

рамках нацпроекта

«Экология».

Изменение климата

- По последним данным

(2017 г.), выбросы

парниковых газов в

России на 32% ниже

уровня 1990 года без

учета сектора

землепользования и

лесов и на 49% ниже при

его учете.

- Согласно оценкам

Росгидромета, на

территории России

потепление климата

происходит примерно в

2,5 раза интенсивнее, чем

в среднем по земному

шару: в период 1976–2016

гг. оно составило 0,45 ºС за

каждые 10 лет.

- В январе 2020 года

Правительством РФ был

утвержден

национальный план

мероприятий первого

этапа адаптации к

изменению климата на

период до 2022 года.

- Стратегия

долгосрочного развития

РФ до 2050 года с
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- По оценкам группы

российских ученых, к 2050

году ущерб экономике

России от таяния вечной

мерзлоты составит 8,5%

ВВП.

низким уровнем

выбросов парниковых

газов.

Экосистемы суши - Традиционной и

эффективной формой

сохранения

биоразнообразия

является система особо

охраняемых природных

территорий (ООПТ). Их

общая площадь в России

составляет 241,2 млн га,

а общее число—около

12 тыс., и оно растет.

- В России не существует

ни государственной

стратегии, ни

специального учреждения,

которое занималось бы

биологическими

инвазиями.

- Утверждены

законодательные

изменения,

направленные на:

создание системы учета

древесины, защиту

лесов от вредителей и

болезней, борьбу с

пожарами, создание

лесопарковых зеленых

поясов, использование

недревесных ресурсов,

комплексные

рекреационные и

экосистемные услуги.

Морские экосистемы - Россия в 2016 году в

рамках Конвенции по

сохранению морских

живых ресурсов

Южного океана и

Антарктики (АНТКОМ)

согласовала создание

самого большого в мире

Морского охраняемого

района в море Росса в

Антарктике, что

позволило защитить его

уникальную морскую

экосистему.

- Основные загрязнители

водных объектов

России—это фенолы,

нефтепродукты,

соединения разных

металлов (железа, меди,

цинка, магния, алюминия

и марганца), сульфаты,

хлориды и метанол.

Статистика загрязнения

вод показывает, что

уровень ПДК данных

веществ превышает норму

в 10–30 раз.

- В России существует

Единая государственная

система информации об

обстановке в Мировом

океане (ЕСИМО).

Безопасное и мирное

общество, сильные

институты, правосудие

- За 2016 год к

ответственности по

уголовным статьям

было привлечено 603

человека, в 2017-м—

555, в 2018-м—354, а за

первое полугодие 2019

года—149.

- Проблема коррупции и

взяточничества.

- Росфинмониторинг

осуществляет

взаимодействие и ведет

информационный обмен

с компетентными

органами ряда

государств и

международных

организаций.

Партнерство - Объем годовой

финансовой помощи

развивающимся странам

с 2015 года остается на

уровне $1 млрд, что

соответствует 0,1%

ВВП.

- изоляция России от стран

Европы и США.

- Россия кредитует

развивающиеся страны, но

условия кредитования не

предусматривают целей

устойчивости.

- Наиболее активные

интеграционные

процессы происходят на

двусторонней основе и

по линии Евразийского

экономического союза с

Беларусью,

Казахстаном, Арменией

и Кыргызстаном.

*Составлено согласно данным Добровольного национального обзора об осуществлении Повестки дня в области

устойчивого развития на период до 2030 года [73].
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ПРИЛОЖЕНИЕ 2.

Таблица 1.19.

Достижения и вызовы Республики Казахстан по целям устойчивого развития*

Достижения Вызовы

Ликвидация нищеты В соответствии со стандартами

ВБ, доля бедных снизилась с

15,3% в 2011 г. до 7,4% в 2018 г.

(порог бедности 5,5 долл. США в

день)

▪ Различия в доходах между

городским и сельским

населением: сельская бедность

больше в 2,7 раза

Ликвидация голода ▪ В 2018 г. Казахстан занял 57-е

место среди 113 стран в

глобальном рейтинге

продовольственной безопасности

▪ Низкий уровень

производительности труда в

сельском хозяйстве

▪ Нерациональное питание,

ожирение, а также дефицит

микроэлементов

Хорошее здоровье ▪Ожидаемая продолжительность

жизни увеличилась на 7,75 лет за

18 лет

▪ За 2000 – 2018 годы материнская

смертность снизилась более чем в

4 раза, младенческая смертность -

почти в 2,5 раза

▪ Дефицит врачебных кадров

4,0%, неравномерное

распределение кадров

▪ Высокая доля смертности от

болезней системы

кровообращения и

злокачественных

новообразований

Качественное образование ▪ 100% охват средним

образованием, 1 место по

охвату средним образованием в

рейтинге IMD-2019

▪ Казахстан в топ-5 стран по

охвату начальным образованием

▪ Разрыв в функциональных

компетенциях учащихся

городских и сельских

образовательных учреждений

▪Дефицит

высококвалифицированных

педагогов и текучесть кадров,

нехватка специальных педагогов

(дефектологи, сурдопедагоги и

др.)

Гендерное неравенство ▪ Приняты гендерно

ориентированные законы:

«О государственных гарантиях

равных прав и равных

возможностей мужчин и

женщин» и «Закон о

профилактике бытового насилия»

▪ Низкий уровень

представленности женщин на

всех уровнях принятия решений,

доля женщин в Парламенте -

27,6%

Чистая вода и санитария ▪ Качество питьевой воды

соответствует нормам ВОЗ;

▪Централизованное

водоснабжение увеличилось в

2010-2018 гг. в городах с 82 % до

94,5%, в сельских населенных

пунктах - с 42,5% до 59,9%

▪ Обеспеченность водой – 370

куб. м/га – одна из низких в СНГ,

в т.ч. 44,64% стока из-за рубежа;

▪ Только в 3-х из 8

водохозяйственных бассейнов

имеется достаточный объем

поверхностной и подземной

воды;

▪ Доля водных объектов с

хорошим качеством воды в 2010-

2018 гг. снизилась в 4 раза – с

14,9% до 3,6%

Недорогая и чистая энергия ▪Богатейшие ресурсы (нефть, газ,

уголь, уран, ВИЭ, др.);

▪ 100% населения имеют доступ к

электроэнергии;

▪ Потери энергии при

транспортировке (большая

территория, низкая плотность

населения);
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▪ Растет доля предприятий,

внедряющих систему

энергоэффективности (с 9,8% в

2015 г. до 49,9% в 2018 г.)

▪ Уголь остается наиболее

недорогим источником энергии;

▪ Уровень газификации населения

остается низким (в 2018 году

49,68%)

Труд, экономический

рост

▪ Более 15 лет экономический

рост страны находится в

положительном коридоре

▪ Снижается уровень безработицы

– 4,9%

▪Замедление роста реального

ВВП на каждого занятого

▪Высокая доля неформально

занятого населения в

сельскохозяйственных отраслях

Индустриализация,

инфраструктура

▪За годы независимости

построено 12,5 тыс. км

автомобильных и 2,5 тыс. км

железных дорог;

▪ ¾ взрослого населения имеет

базовый уровень цифровой

грамотности

▪Нет выхода к морю

▪ Разрыв между городским и

сельским населением по доступу

к сети Интернет : в городах –

66,4%, в селах -33,4%.

Уменьшение неравенства

▪ Поддержка работающих с

низким размером заработной

платы (ставка ИПН с 10% до 1%,

увеличена минимальная

заработная плата в 1,5 раз)

▪ Квота рабочих мест для лиц с

инвалидностью в размере от 2%

до 4% от их численности

▪ Различие в заработной плате

между мужчинами и женщинами,

занятыми в одной отрасли

▪ Дифференциация доходов

городской и сельской местности

(уровень бедности в селах в 2,7

раза выше, чем в городах)

Города и населенные пункты

▪ Обеспечение базового уровня

доступности объектов и услуг по

принципу «шаговой

доступности»

▪ Проект Smart сity

▪ Культурное наследие (10

объектов в базе ЮНЕСКО)

▪ Относительно невысокий

уровень урбанизации – 58,2%

▪ Слабая обеспеченность

инженерно-коммунальной

инфраструктурой, в основном на

периферии городов

Производство и потребление ▪ Более 70% населения

обеспечены раздельным сбором

твердых бытовых отходов

▪ Ликвидировано 5 из 16

объектов-исторических отходов

▪ Низкая доля переработки

отходов производства (32,2% в

2018г.) и потребления (11,5% в

2018г.)

▪ Не решен вопрос с опасными

химическими веществами

Изменение климата

▪ Расширяются лесопосадки для

сдерживания процесса

опустынивания

▪ Проблема климата поэтапно

внедряется в школьные

обязательные программы

▪Отсутствует план по адаптации к

изменению климата

Экосистемы суши ▪ Разнообразие экосистемы

Казахстана (60% территории -

пустыни и полупустыни, 10-горы,

4,7-леса)

▪ Запрет на экспорт круглого леса

и саксауловых лесов

▪ Пути миграции животных не

учитываются при строительстве

инфраструктуры

▪Опустынивание Приаралья и

Прибалхашья

▪Эродированность

сельскохозяйственных земель

Морские экосистемы ▪ Малый Арал сохранен как

географический и

климатообразующий объект: (1)

▪ Высыхание Большого Арала (в

т.ч. токсичные смеси и солевая

пыль со дна усыхающего моря)
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улучшилось водоснабжение

объектов; (2) увеличились виды и

улов рыб; (3) посажены

саксауловые леса на осушенном

дне Аральского моря)

▪ Нехватка водных ресурсов,

снижение качества питьевой

воды, климатические изменения,

соляно пыльные бури в

Приаралье

▪ Ухудшение здоровья населения

Приаралья

Безопасное и мирное общество,

сильные институты, правосудие

▪ Законодательное закрепление

статуса Уполномоченного по

правам человека

▪ В рейтинге «Doing Business»

судебная система Казахстана

поднялась на 4 место

▪ Относительно низкий уровень

удовлетворенности населения

работой правоохранительных

органов

▪ Укрепление института

Уполномоченного по правам

ребенка

Партнерство ▪ Членство в Евразийском

экономическом союзе

▪ Вступление в ВТО

▪ Расширено ежегодное

финансирование на развитие

волонтерских инициатив:

развиваются молодежные

волонтерские движения, 2019 год

объявлен «Годом молодежи»

*Составлено согласно Добровольному национальному обзору РК 2019 о реализации Повестки дня до

2030 года в области устойчивого развития [74].