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Отзыв на выпускную квалификационную работу

АЙНАБЕКОВА Камажай Кайсаркызы

на тему:

«Реализация целей устойчивого развития ООН-2030 крупным бизнесом России и

Казахстана: сравнительный анализ»,

выполненную в рамках

Основной образовательной программы ВМ.5610.2020 «Бизнес России и стран

Содружества в глобальной экономике»
по направлению Направление 38.04.01 «Экономика»

ВКР Айнабековой Камажай Кайсаркызы в полной мере соответствует по цели,

задачам, а также по результатам исследования требованиям образовательного стандарта

СПбГУ и образовательной программы в части овладения установленными компетенциями

ВКР состоит из двух взаимосвязанных глав и имеет логичную структуру. Первая глава

посвящена раскрытию теоретических основ концепции устойчивого социально-

экономического развития и выявлению ее современных приоритетов. Вторая глава, наряду с

продолжением теоретического анализа, выходит на обоснование практических

рекомендаций в области реализации крупным бизнесом России и Казахстана целей

устойчивого развития при специальном акценте в этом анализе на реализацию ESG

стратегий в нефтегазовом секторе стран.

В работе ставится и решается целый комплекс задач, которые характеризуются

актуальностью и по ряду причин недостаточно исследованы в литературе. К их числу

относится изучение, на примере России и Казахстана, особенностей реализации целей УР в

странах, экономика которых существенно зависит от сырьевой ренты, а также в период

ограничений, связанных с COVID 19. В этом же ряду - сравнительный анализ рамочных

институциональных условий реализации крупным бизнесом России и Казахстана ЦУР, в том

числе в части наличия поддержки ответственного поведения бизнеса со стороны фондового

рынка. Самостоятельность и новизну исследования подтверждают и результаты проверки

ВКР на предмет наличия/отсутствия неправомерных заимствований (оригинальность текста

- 82,8 %). Следует отметить и практическую значимость исследования, в результате которого

в ВКР сформулирован ряд заслуживающих внимания рекомендаций для практики с учетом

особенностей социально-экономического развития каждой из стран.

Полученные результаты опираются на использование разнообразных общенаучных

методов и специальных методов экономического анализа. Актуальна источниковая и

информационная база, которая охватывает, наряду с статистическими и др. данными по

обеим странам, международные базы данных экономической информации. ВКР

соответствует предъявляемым требованиям к оформлению.

В ходе работы над ВКР исследования магистрант продемонстрировала себя как

ответственный, творчески относящийся в стоящим задачам исследователь, в полной мере

соблюдающий график выполнения ВКР.

Все это дает основание допустить подготовленную К.К. Айнабековой ВКР защите с

оценкой отлично (А)

Научный руководитель,

д.э.н., профессор СПбГУ, кафедра экономической теории

/Пахомова Н.В./

23 мая 2022 года